
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1821A 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 3632 
Servizi in continuità di gestione per il Settore Protezione Civile. Impegno di spesa di euro 
54.046,22 esenti IVA sul cap. 136446/2021, a favore di CSI-Piemonte. Affidamento parziale 
incarico di incarico al CSI Piemonte, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. 
 

 

ATTO DD 3632/A1821A/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizi in continuità di gestione per il Settore Protezione Civile. Impegno di spesa di 
euro 54.046,22 esenti IVA sul cap. 136446/2021, a favore di CSI-Piemonte. 
Affidamento parziale incarico di incarico al CSI Piemonte, ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs 50/2016 e s.m.i. 
 

 
Premesso che: 
 
con la deliberazione di Giunta Regionale n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 è stata approvata la 
“Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI Piemonte (di seguito CSI) per la prestazione 
di servizi in regime di esenzione IVA”, per il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021”, 
sottoscritta tra Regione Piemonte e CSI Piemonte in data 5 febbraio 2019, rep. n. 65; 
 
l’allegato 2 della succitata Convenzione Quadro prevede che “La Direzione Committente, acquisita 
la valutazione di congruità positiva dei costi unitari del Listino CSI così come definito nel 
documento di criteri di congruità e valutata la rispondenza dei servizi descritti in CTE alle proprie 
esigenze, entro l’inizio dell’esercizio di riferimento procede con l’affidamento dei servizi in 
continuità previsti nella CTE”; 
 
il Tavolo di Gestione della Convenzione, previsto dall’art. 18 della Convenzione succitata, cui 
compete l’approvazione dei documenti tecnici e/o eventuali aggiornamenti degli stessi, non ha 
ancora approvato il catalogo listino 2021 e le schede integrative del catalogo listino 2021 del CSI; 
 
la Configurazione Tecnico Economica (di seguito CTE) per l’anno 2021, presentata alla Direzione 
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica da CSI con nota prot. n. 
19146 del 14/12/2020 (acquisita agli atti al prot. n. 00062372/A18000 del 14/12/2020) riguarda i 
servizi in continuità erogati in regime di esenzione IVA, in coerenza con la Convenzione per gli 
affidamenti diretti al CSI per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA, approvata con 
D.G.R. n. 5-8240 del 27 dicembre 2018; 



 

 
Preso atto che: 
 
il Settore Sistemi Informativi non ha ancora potuto rilasciare il documento di “Congruità tecnico 
economica, ai sensi dell’art. 192 c. 2 D.Lgs 50/16, del Catalogo e Listino dei Servizi del CSI 
Piemonte, anno 2021”, poiché in attesa dell’approvazione del Catalogo listino 2021 e delle relative 
schede integrative da parte del Tavolo di Gestione della Convenzione; 
 
l’allegato 2 alla Convenzione di che trattasi denominato “Procedure operative” recita per quanto 
riguarda le CTE : “Nel caso non fosse possibile per la Direzione Committente procedere 
all’affidamento della CTE nei termini temporali descritti, o comunque entro il 31/12 dell’anno 
solare precedente quello di riferimento della CTE, per cause interne alla Regione Piemonte o 
dipendenti dalla necessità di effettuare degli approfondimenti sui servizi proposti, la Direzione 
Committente procede entro il 31/12 dell’anno solare precedente quello di riferimento della CTE ad 
un affidamento parziale dei servizi in continuità per un importo corrispondente a quanto affidato per 
il primo quadrimestre dell’anno precedente, fatti salvi i vincoli di bilancio. Tale affidamento 
parziale è indirizzato a prevenire la situazione di criticità determinata dall’erogazione dei servizi da 
parte del CSI senza una formale autorizzazione e copertura dei costi da parte della Direzione 
Committente”; 
 
i costi della CTE 2020 per il Settore Protezione Civile approvata con DD 4333 del 18/12/2019 
ammontavano ad un totale di € 324.277,30. 
 
Si ritiene quindi: 
 
nelle more del rilascio del parere di congruità “Congruità tecnico economica”, ai sensi dell’art. 192 
c. 2D.Lgs 50/16, del Catalogo e Listino dei Servizi del CSI Piemonte, anno 2021”, di affidare 
parzialmente al CSI la fornitura dal 1 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021 dei servizi in continuità a 
favore del Settore “A1821A – Protezione Civile”, per un importo mensile corrispondente a quanto 
affidato per l’anno precedente e complessivamente pari ad € 54.046,22 (IVA 0%); 
 
di impegnare, a favore del CSI Piemonte (codice beneficiario 12655), l’importo di € 54.046,22 
esenti IVA sul cap. 136446/2021 per la fornitura di servizi in continuità per il Settore Protezione 
Civile per l’anno 2021 periodo dal 1 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021 come in premessa 
specificato la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da 
adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di prevedere che l’approvazione della CTE 2021, trasmessa dal CSI alla Direzione A1800A con 
nota prot.n. 19146 del 14/12/2020 e valutata tecnicamente congrua ai fini del soddisfacimento del 
proprio fabbisogno dei relativi specifici servizi in continuità, avverrà solo a seguito del rilascio del 
parere di congruità “Congruità tecnico economica, ai sensi dell’art. 192 c. 2 D.Lgs 50/16, del 
Catalogo e Listino dei Servizi del CSI Piemonte, anno 2021” da parte del Settore Sistemi 
Informativi. 
 
Preso atto che: 
 
sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 136446 delle uscite di bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2021; 
 
con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella 



 

Giunta, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, ai 
codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e 
relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, 
programma 19.02; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n. 34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 
situazioni di crisi"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR n.16-1198 del 03/4/2020, avente per oggetto "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172"; 



 

• D.G.R. n. 5-8240 del 27 dicembre 2018 di approvazione la "Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione 
IVA", per il periodo 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2021 (repertorio n. 65 del 6 febbraio 
2019); 

• D.G.R. n. 4 - 8239 del 27 dicembre 2018, di approvazione del "Programma Pluriennale in 
ambito ICT per il triennio 2019-2021"; 

• DD 2252/A18000 del 14/7/2019 "Atto notarile n. 11761/7987. Cessione crediti dal CSI 
Piemonte a SACE Fct S.P.A. Presa d'atto"; 

• Delibera n. 161 del 19 febbraio 2020 dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione riguardante 
l'iscrizione della Regione Piemonte nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte; 

• Delibera n. 161 del 19 febbraio 2020 dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione riguardante 
l'iscrizione della Regione Piemonte nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti del CSI Piemonte; 

• nota prot. n. 13232/A11000 del 16.03.2020 della Regione Piemonte riguardante 
l'applicazione del regime di esenzione IVA, ai sensi dell'art.10, comma 2, DPR 633/72, alle 
prestazioni di servizi erogati dal CSI Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del presente affidamento è il 
Dirigente del Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella Giunta; 
 
per le motivazioni in premessa riportate, nelle more del rilascio del parere di congruità “Congruità 
tecnico economica”, ai sensi dell’art. 192 c. 2D.Lgs 50/16, del Catalogo e Listino dei Servizi del 
CSI Piemonte, anno 2021”, di affidare parzialmente al CSI la fornitura dal 1 gennaio 2021 al 28 
febbraio 2021 dei servizi in continuità a favore del Settore “A1821A – Protezione Civile”, per un 
importo mensile corrispondente a quanto affidato per l’anno precedente e complessivamente pari ad 
€ 54.046,22 (IVA 0%); 
 
di impegnare, a favore del CSI Piemonte (codice beneficiario 12655), l’importo di € 54.046,22 
esenti IVA sul cap. 136446/2021 per la fornitura di servizi in continuità per il Settore Protezione 
Civile per l’anno 2021 periodo dal 1 gennaio 2021 al 28 febbraio 2021 come in premessa 
specificato la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A elenco 
registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. L’impegno da 
adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata; 
 
di prevedere che l’approvazione della CTE 2021, trasmessa dal CSI alla Direzione A1800A con 
nota prot.n. 19146 del 14/12/2020 e valutata tecnicamente congrua ai fini del soddisfacimento del 
proprio fabbisogno dei relativi specifici servizi in continuità, avverrà solo a seguito del rilascio del 
parere di congruità “Congruità tecnico economica, ai sensi dell’art. 192 c. 2 D.Lgs 50/16, del 
Catalogo e Listino dei Servizi del CSI Piemonte, anno 2021” da parte del Settore Sistemi 
Informativi. 
 
di precisare che sul predetto capitolo 136446/2021 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Beneficiario: CSI-Piemonte (P.IVA 01995120019) 
Importo: euro 54.046,22 esenti IVA 
Responsabile procedimento: ing. Gabriella GIUNTA 
Modalità ind.ne beneficiario: Convenzione Quadro Rep. n. 65 del 5 febbraio 2019. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
i funzionari estensori 
Paola Elena BERNARDELLI 
Francescantonio DE GIGLIO 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


